дело №5-2-597/2022
Постановление
22 августа 2022 года                                                                                         с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.1 КоАП РФ в отношении
Ганеева Х.И., <данные изъяты>,

                                                           установил:

Ганеев Х.И. <данные изъяты> в <данные изъяты>, находясь на территории земельного участка по адресу: <данные изъяты>, при производстве работ по установке забора, вопреки установленному федеральным законом порядку осуществления своего права, с применением болгарки самовольно срезал столб с кабельным ящиком, принадлежащий ПАО «Татттелеком».

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, поэтому имеются основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

В соответствии со статьей 19.1 КоАП РФ самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 названного Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения, заявлением и письменными объяснениями потерпевшей стороны, объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности, справкой о стоимости материалов и работ на сумму 5 620 рублей 27 копеек, и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по статье 19.1 КоАП РФ, как самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом порядку осуществление своего предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданину.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает его личность, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, не привлекался к административной ответственности, обстоятельство, смягчающее административную ответственность: имеющееся в материалах дела признание вины, и назначает административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
                                                         постановил:

Ганеева Х.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: